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INSPEKTORATI QENDROR

MESAZH I INSPEKTORIT I PERGJITHSHEM

Inspektorati Qendror ju siguron se “Inspektimet online do t& jené sfidé e s€ ardhmes pér mg
shumé efektivitet, transparencé dhe garanci ndaj biznesit t€ ndershém”.

Viti 2016, ishte njé vit kompleks ku sfida pér kryerjen ¢ inspektimeve online, ishte né& fokus t&
aktiviteteve t& tij. N& planin e brendshém ky vit do & pérmendet pér pérpjekjet e gjithanshme t&
cilat kulmuan me fillimin e inspektimeve online nga disa inspektorate shietérore. Duke vierésuar
ecuriné e reformés rregullatore né fushén e inspektimeve né pérgjithési, ky vit u karakterizua
nga njé¢ gjallérim i métejshém, falé pérpjekjeve t&€ vazhdueshme € Inspektoratit Qendror dhe t&
kontributit t€ aktoréve t& tjer€ & pérfshiré né kt€ proces.

Motoja jong institucionale pérgjaté kétij viti, ishte nxitja pé€r kryerjen e inspektimeve té
dixhitalizuara, sensibilizimi pér kryerjen ¢ inspektimeve online, me géllim mbrojtjen e biznesit t&
ndershém dhe goditjen e atij informal.

Veprimtaria ¢ Inspektoratit Qendror, ka qeng jo vetém udh€heqja metodologjike pér
standardizimin e dokumentacionit inspektues, hartimin dhe pérdit€simin e listé-verifikimeve té
inspektorateve shtetérore, por dhe mbikéqyrja e zbatimit & ligjit t€ inspektimit dhe ligjeve t&
posagme nga inspektoratet shtetérore, duke dhéné rekomandime konkrete pér pérmirésimin e e
tyre, si dhe duke béré evidentimin konkret t€ problematikave t& hasura gjatg implementimit €
sistemnit unik t€ inspektimit “e-Inspektimi”.

QEllimi yné ndérmjet t€ tjerash, synoi shndérrimin ton€ né nj& burim idesh pér t& ndihmuar
autoritetet inspektuese né implementimin dhe identifikimin e pengesave t& ndryshme subjektive.

Pér t& mundésuar né kété ményré aktivizimin e potencialeve té fjetura pér inovacion dhe me
rritje t& géndrueshme. Inspektorati Qendror i kushtoi njé vemendje t€ vecanté identifikimit dhe
analizimit né detaje t& disa ¢éshtjeve specifike t& cilat vlerésohen se kané réndési sistemike.

Inspektorati Qendror, né zbatim t& pérgjegjésive ligjore si autoritet mbikéqyrés, synon t& sigurojé
efektivitetin, pérgjegjshméring, transparencén e inspektimeve, si dhe parandalimin e fenomeneve
korruptive, duke bérg dixhitalizimin e inspektimeve pér t’i shndérruar ato nga njé infrastrukturé
fizike manuale né€ nj€ infrastrukturé t€ dizhitalizuar. Duke pasur parasysh edhe faktin g€
zhvillimi i teknologjisé ecén me njé shpejtési shumé t€ madhe dhe né€ njé kohé g& ne sot as e
pércaktojmé dhe as e pérfytyrojmé dot, dhe gé gjithcka t&€ béhet online.
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Inspektorati Qendror &shté konceptuar edhe si nj& gendér e dixhitalizimit t€ inspektimeve, g€ do
té jet¢ vazhdimisht né dispozicion t€ institucioneve inspektuese, mbikéqyrése dhe publikut, pér
adresimin e problemeve pér t€ cilat kané nevojé pér zgjidhje.

Sistemi i inspektimeve do t€ jetd njé platformé e re ku do t€ kryhen absolutisht t& gjitha
inspektimet online, pér t€ siguruar jo vetém lidhjen e bazés sé t&€ dhénave né€ ményré € integruar,
por t€ kemi njé bazé t& dhénash, e cila t& jet€ aksesibél pér t& gjitha ISH dhe njékohésisht t’i
japim mundgsi biznesit t& keté dijeni t& ploté pér t€ gjitha aspektet qé lidhen me veprimtaring
inspektuese.

Ju informojme se pérgjaté vitit 2017, edhe inspekotratet vendore do t€ formalizohen nga ana
metodologjike me pérshtatjen e dokumenteve standarde dhe hartimin e listg-verifikimeve, t& cilat
do t¢ implementohen né sistem, si dhe do t€ pajisen me paketa portabél me qéllim gé vitin e
ardhsh&m t€ kryejné inspektime online.

Né emér t€ Inspektoratit Qendror, déshiroj t& garantoj se veprimtaria e kétij institucioni do t€ jetg
né frymén e ligjit dhe koherence € plot€ me objektivat strategjike t€ Inspektoratit Qendror dhe
Inspektorateve Shtetérore, pér t& garantuar se veprimtaria inspektuese do t& keté njé ndryshim
rrénjésor né t& ardhmen.
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L PERMBLEDHJE

Dixhitalizimi i inspektimeve si sfidé e s€ ardhmes ka vendosur standarde t& reja pér kryerjen e
veprimtarisé inspektuese online né sistemin “e-Inspektimi”, me pritshméri rritjen e efektivitetit,
transparencés, gjurmueshmeérisé, koordinimit t& inspektimit, reduktim t€ abuzivitetit dhe kosto
mé t€ ulét administrative ndaj biznesit formal.

Pérgjaté vitit 2016, Inspektorati Qendror ka pércaktuar si objektiv kryesor promovimin e
inspektimeve online, sipas parimeve t€ iniciativés pér nj¢ geverisje t€ hapur (Open Government).

Pér arritien ¢ objektivave, jané ndjekur politika t€ orientuara, me géllim rritjen e numrit t&
pérdoruesve t€ Inspektorateve Shtet€rore pér vénien né eficience t&€ portalit *e-Inspekiimi”, si
dhe né drejtim t€ ngritjes s€ performancés s€ kapaciteteve té burimeve njerézore.

Inspektorati Qendror n¢ bashk&punim me inspektoratet shtetérore/trupat e tjera inspektuese ka
finalizuar pérshtatjen e dokumenteve standarde dhe Iisté-verifkimet, pér té gjitha fushat e
inspektimit.

Jané implementuar n¢ sistemin “e-Inspektimi”, dokumentet standarde dhe listé-verifkimet pér
Inspektoratin  Shtetéror t€ Pun&s dhe Sherbimeve Shogérore; Inspektoratin Shtetéror
Shendetésor; Inspektoratin Shtetéror t&€ Mjedisit dhe Pyjeve; Inspektoratin Shtetéror t& Arsimit;
Inspektoratin Shtetéror t€ Ujérave; Inspektoratin Shtetéror Teknik dhe Industrial; Autoritetin
Kombétar t&€ Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore; Autoritetin Kombétar t8 Ushqimit; Autoritetin
Kombétar pér Sigurin€ dhe Emergjencat né Miniera.

Gjithashtu, &sht€ pérmbushur objektivi pér komunikimin e Portalit unik “e-Inspektimi”, me
platformén geveritare t€ ndérveprimit.

Pér vitin 2016, ka hedhur t€ dhéna né sistem dhe ka kryer inspektime online Inspektorati
Shtetéror i Punés dhe Sherbimeve Shogérore, kryesisht Dega rajonale Tirané.

Raporti i Pérgjithshém pér inspektimet né Republikén e Shqipérisé pér vitin 2016, pérfshin
veprimtariné e Inspektoratit Qendror, lidhur me praktikat e mira, konkluzionet, gjetjet dhe
rekomandimet pér pérmiré€simin e performancés s€ Inspektorateve Shietérore né t€ ardhmen.

Ky raport paraget ecuring e reformimit t€ fushés inspektuese lidhur me planifikimin dhe
programimin e veprimtarisé inspektuese sipas metodologjisé s& riskut, unifikimin e procedurés s¢
inspektimit népérmjet standardizimit t&€ dokumenteve dhe listékontrolleve, trajnimeve pér rritje t&
performancés s€ inspektoréve shtetéroré.

Inspektorati Qendror ka mbikéqyrur veprimtaring inspektuese népérmjet ushtrimit t€ kontrollit
pér zbatimin e ligjshmérisé gjaté ushtrimit t& veprimtaris€ inspektuese né 12 Inspektorate
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Shtetérore’ /trupa Inspektuese dhe ka evidentuar disa mangési dhe problematika pér zbatimin e
ligjit t& inspektimit, si dhe té legjislacionit sektorial, duke dhéné edhe rekomandimet pérkatése
pér pérmirésimin e veprimtaris€ inspektuese pér t& arritur:

- Pajtueshmériné e zbatimit t& ligjeve sektoriale me ligjin e inspektimit;

- Pajtueshmériné né respektimin e kérkesave ligjore nga ana e subjekteve inspektuese;
- Pérshtatjen dhe pajtueshméring me dokumentacionin standard & procesit inspektues;
- Pajtueshméring me objektivat dhe synimet strategjike t€ 1Q;

Inspektorati Qendror mban (€ pérditésuar Regjistrin Kombétar t& Inspektoréve Shtetéroré dhe
Vendoré né detyré, i cili &ht¢ i publikuar ng fagen zyrtare t& Inspektoratit Qendror
www.insg.gov.al, si dhe ka pajisur pothuajse t€ gjithé inspektorét shietéror me kartén e
inspektorit.

Ka nj& mitje t& informimit dhe nd&rgjegjsimit publik, biznesit dhe trupave inspektuese, népérmjet
takimeve t€ organizuara nga IQ, me géllim sensibilizimin e tyre pér nisjen procedurave
inspektuese online.

Jané pajisur t& gjitha trupat inspektuese t& Inspektorateve Shtet&rore me paketat portabél sipas
parimit 1- paketé portabél pér ¢do grup inspektimi.

! Inspektorati Shtetéror Shéndetésor,

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore,
Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekesore,
Inspektorati Shtetéror i Arsimit,

Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimet,

Reparti i laspektim Shpétim Minterave,

Inspektorati Shtetéror Tteknik dhe Industrial,
Inspektorati Shtetéror i Ujérave,

Drejtoria e Shérbimit t2 Peshkimit dhe Akuakulturés,
Drejtoria & Shérbimit Veterinar,

Autoriteti Kombétar i Ushqimit,

Inspekiorati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve
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IL. HYRJE

Ky Raport jep njé pérmbledhje (€ rezultateve t€ arritura né reformimin e sistemit t&
inspektimeve dhe t& impaktit q€ ajo ka né fushén e biznesit dhe mbrojtjes s€ konsumatoréve né

Republikén e Shqipérisé, mbéshtetur né objektivat Strategjiké pér periudhén 2014-2017, si dhe
Planin Vjetor pér vitin 2016.

Pér implementimin e sistemit t€ inspektimeve dhe p&rdorimin e tij duhet t&€ kapércehet hendeku
dixhital. Pér két¢, politikat do t€ jen€ té€ orientuara drejt pérmirésimit dhe zgjerimit té
kapaciteteve t€ trupave inspektuese n€ ményré q€ t& rritet numri i pé€rdoruesve té kétij sistemi.
Kjo infrastrukturg dixhitale do t€ konsolidohet pér ti pérdorur né t€ gjithé territorin e Republikés
sé& Shqipérisé, duke respektuar me rigorozitet parimet ¢ legjislacionit né fushén inspektuese.

Inspektorati Qendror ka bashképunuar me inspektoratet shtetérore, dhe ka dhéne kontributin e tij
né kéto proces t€¢ modernizuar inspektimesh, si dhe ka ofruar trajnimet pérkat€se pér t€ gjithé
inspektorét,

Inspektimet online do t€ ndihmojé institucionet inspektuese ¢ pérfshira né proces pér t€
zvogéluar punén manuale me letra, e cila éshté mé e ngadalté sesa pérpunimi elektronik i
informacionit duke pérdorur forma elektronike pér komunikim me biznesin dhe publikun, Koha
pér pérpunimin e formulargve do t€ reduktohet pér shkak se i gjithé dokumentacioni do t€ jeté né
format elektronik. Sistemi do t& rrisé efektivitetin e inspektoréve shtetérore dhe vendor, t& cilét
do t’u shérbejné mé shpejt dhe me& miré biznesit dhe gytetaréve.

Qéllimi i Raportit

Pérmes kétij Raporti, IQ bén t€ njohur aktivitetin e tij, rezultatet e arritura né fushén e
inspektimeve, zbatimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor nga ana e inspektorateve shtetérore,
zbatimin e procedurés inspektuese t&€ pércaktuar, problematikén me t€ cilén &shté hasur gjaté vitit
raportues pér implementimin e portalit t& inspektimeve, standardizimin e dokumentacionit t&
procesit inspektues, duke dhéné edhe rekomandime né€ funksion t€ pérmirésimit t& efektivitetit t&
veprimtarisé inspektuese.

Stafi pérgjegjés 1 1Q, pér vitin 2016, reflektoi angazhimin dhe pérkushtimin njé vjegar t€ tij né
drejtim t€ realizimit t€ objektivave pér t€ mundésuar njé proces inspektues sa mé efektiv dhe
transparent, me qéllim pérdorimin e portalit unik t& inspektimeve “e-Inspektimi”, nga
inspektoratet shtetérore.
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Objektivat e Raportit

Hartimi i k&tij raporti b&het né pérmbushje t& detyrimeve ligjore g€ ka Inspektorati Qendror pér
aktivitivitetin e pérvitshém te:

1.

Veprimtarisé pér t& gjitha inspekioratet shtetérore ¢ pérfshihen né fushén e veprimit t€
ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin n€ Republikén ¢ Shqipéris€”. T€
pasqyrojé me transparencé dhe objektivitet gjetjet e konstatnara nga Inspektorati Qendror
gjaté mbikéqyrjes sé aktivitetit t& Inspektotateve Shtetérore, si dhe t€ sygjerojé
rekomandet pér pérmirésimin e aktivitetit t€ tyre.

Paragitjes s& kétij raporti pér njohje Késhillit t&8 Ministrave, sipas detyrimeve t€ ligjit t&
sipérpérmendur.

T& njoftimit t& Inspektorateve Shtetérore pér nevojén pér t& béré ndryshimet e duhura dhe
né kohg pér t& mitur performancén né inspektime, si dhe ndérgjegjésimin e publikut.

Té vendosjes sé tregullave dhe standardeve t€ pérgjithshme t€ raportimit t&
Inspektorateve Shtetérore sipas detyrimeve t€ ligjit t€ sipérpérmendur.

Ofrimin ¢ inspektimeve on-line pér t& gjithé inspektoratet shtetérore/irupat inspektuese
pérmes Teknologjisé s& Informacionit e Komunikimit (TIK) pér geverisjen elektronike.

Zbatimin e politikave ¢ t& strategjive pér zhvillimin e fushave pérkatése t€ inspektimit.
Bashkérendimin e programeve né fushén e inspektimeve.
Nxitjen dhe promovimin e inspektimeve online,

Dhénien e kontributit n& sensibilizimin e biznesit dhe publikut pér dobité e kryerjes sé
veprimtaris€ inspektuese online.
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Metodologjia

Metodologjia e ndjekur éshté ajo e raportimit n& ményré progresive t¢ arritjeve né sistemin e
inspektimit. Pér kété u béné analiza dhe vlerésime t& dokumenteve strategjike t&€ inspektimit,
plani i veprimit pér 2016, legjislacionit n€ fuqi pér inspektimin, si dhe t€ gjetjeve né raportet ¢
mbikéqyrjes sé& disa Inspektorateve Shtetérore t& hartuara nga Inspektorati Qendror gjaté vitit
2016.

Gijithashtu, pér hartimin e Raportit t€ Pérgjithshém vjetor t€ inspektimti pér vitin 2016 u
analizuan raportet vjetore t& hartuara nga Inspektoratet Shtetérore pér vitin 2016, pér fushat e
inspektimit g& ato mbulojng, duke béré edhe vlerésimin e veprimtarisé sé tyre.

Pas analizés s& pérgjithshme t€ sistemit, jepen edhe konluzionet dhe rekomanimet pér
pérmirésimin e punés, rritjen e efektivitetit dhe fugizimin e Inspektorateve Shtetérore.

III. FINALIZIMI I REFORMIS NE SISTEMIN E INSPEKTIMIT

Inspektorati Qendror, mbéshtetur né objektivat Strategjiké pér periudhén 2014-2017 dhe Planin e
tij t& Veprimit 2016, ka zhvilluar aktivitete t€ shumta p&r arritjen e objektivave, pér t&
pérmbushur misionin e vet até & rritjes s& efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s& veprimtarive sé
inspektimit né Republikén e Shqipérisé.

Gjaté vitit 2016, Inspektorati Qendror ka zhvilluar aktivitete g€ kan€ synuar rritjen e
performancés sé& inspektorateve shteiérore. N& kété kuadér jan€ hartuar njé€ séré aktesh
nénligjore, raporte mbikéqyrje, rregullore, manuale té cilat synojné unifikimin e procedurave dhe
dokumentacionin e inspektimit pér t& gjitha fushat dhe funksionet e inspektimit né juridiksionin e
ligjit t& inspektimit.

Jané trajnuar t& gjitha trupat inspektuese pér pérdorimin e sistemit, dhe jané ritrajnuar grupe

inspektorgsh train of trainers. Pér t& asistuar teknikisht gjaté inspektimeve online jané trajnuar
dhe ritrajnuar té gjithé specialistét e IT pran€ Inspektorateve Shteterore.

Né vijim té reformimit t& sistemit lidhur me dixhitalizimin e inspektimeve ka rritur
bashk&punimin ndérinstitucional, duke béré edhe koordinimin e veprimtaris€ s& pérbashkét té
tyre.

v Zbatimi i parimeve té ligjit pér inspektimin
Inspektorati Qendror né zbatim t&€ parimit t€ proporcionalitetit né veprimtarin€ e inspektimit, si

dhe pik&s 7, neni 48, & Ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipérisé” ka hartuar draft VKM pér “Rregulloren e pérgjithshme t€ metodologjis€ s&

8
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pércaktimit 8 dénimeve administrative, né pérputhje me parimin e proporcionalitetit”. N
vazhdim t€ zbatimit t&¢ Reformés né Inspektime, bazuar n& legjislacionin e sipércituar, ky
projektvendim synon t& japé rregullat e pérgjithshme bazé mbi metodologjing e pércaktimit (&
dénimeve administrative né pérputhje me parimin e propocionalitetit, gjaté procesit té
inspektimit, pér mbrojtjen e t& drejtave t& subjekteve qé inspektohen, né ményré g€ dénimi
administrativ t& jeté pérgjithésisht i njéjté pér t& njéjtén shkelje, pér € shmangur rreziget gé
mund t’u shkaktohen interesit publik dhe interesave t& ligjshém t€ personave fiziké dhe juridiké
& parashikuara me ligj.

Gjithashtu, miratimi i kétij projektvendimi do t& vendosé njé barazi dhe transparencé né marrjen
e vendimit pérfundimtar nga inspektorét t€ cilét kané kryer procesin e inspektimit. Kjo synon té
arrijé njé trajtim t&€ njéjté dhe t& barabart® pér subjektetet e inspektimit pér t€ pé€rmirésuar
performancén e inspektoréve dhe kontribuar né rritjen ekonomike t€ déshiruar.

v’ Unifikimi i metodologjisé, procedurés dhe dokumenteye t¢ inspektimit

» Pér t& pérmirésuar procesin me géllim saktésimin ligjor t& procesit standard t€ inspektimit
jané béré ndryshime t& nevojshme né rrjedhén e kétij procesi, né funksion € zbatimit korrekt
té ligjit t& inspektimit.

» Pér unifikimin e dokumenteve g& pérdoren gjaté procesit t€ inspektimit, né zbatim t& ligjit
pér inspektimin dhe & Urdhrit nr. 58/1, daté 22.01.2015, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né
Urdhrin nr. 58, daté 21.08.2014, “Pér miratimin e formateve standard pér dokumentimin e
veprimtarisé s& inspektimit né Republikén e Shqipérisé”, t& Inspektorit t& Pérgjithshém, disa
Inspektorate Shtetérore, pérkatésisht: ISHA, ISHU, DPM, RISHM, ZMR, ZSHDA, ISHTI,
AKBP, pérshtatén ndryshimet n& dokumentacionin ¢ tyre sipas fushave specifike t&
inspektimit me ato unike. Theksojmé se pérfundimi i kétij procesi do t& béjé € mundur
dokumente unike inspektimi pér t& bashk&renduar veprimtarit€ e Inspektorateve Shtetérore
dhe kryerjen e inspektimeve t& pérbashkéta me qéllim qé & ulet kosto administrative e
subjekteve t€ inspektimit né lidhje me két& aktivitet.

» Pati edhe disa inspektorate si: AKU, RISHM, ZMR t& cilat rishikuan dhe pérditésuan listé
verifikimet pér fushat pérkatése t& inspektimit. Gjithashtu, pér AKU &sht€ implementuar né
Portal kategorizimi i subjekteve sipas kérkesave specifike t€ ligjit t& tyre sektorial.

» Pér implementimin e kétyre dokumenteve &shté punuar me intensitet pér t& hedhur t& gjitha
kéto dokumente inspektimi-dhe list¢ verifikimeve t€ rishikuara n& portalin “e-Inspektimi”,
pér ato inspektorate shtetérore & kané pérfunduar procesin e hartimit t¢ dokumentacionit t&
inspektimit.

- Hartimi dhe miratimi i akteve ligjore dhe nénligjore pér unifikimin e procedurave
té inspektimit dhe veprimtarisé inspektuese nga inspektoratet shtetérore.

Gjaté vitit 2016, Inspektorati Qendror ka hartuar akte nénligjore e raporte mbikéqyrése, pér
unifikimin e dokumentacionit dhe procedurave inspektuese, pér t&€ realizuar unifikimin e
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procedurés sé inspektimit pér t& gjitha fushat dhe funksionet e inspektimit né juridiksionin e ligjit
té inspektimit, N& kété kuadér, duke synuar edhe pérafrimin e legjislacionit né fushén e
inspektimeve me direktivat t¢ BE dhe harmonizimin e ligjeve sektoriale me ligjin e
inspektimeve, kéto nisma jané:

a. Urdhér ar. 32/1, daté 15.07.2016, “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Urdhrin nr. 32, daté
29.04.2014 “Pér miratimin e modelit t& kartgs s& inspektorit”.

b. Urdhér nr. 432, daté 28.09.2016, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Urdhrin nr, 15, daté
07.05.2015, “Pér miratimin e rregullave “Pér pércaktimin e procedurave dhe ményrave,
pér pérdorimin e Portalit Unik & inspektimit “e-Inspektimi”.

c. Udhézim nr. 546, daté 04.11.2016, “Pér gjenerimin e numrit unik t€ identifikimit pér
inspektorét shtetéror né detyré né Republikén e Shqipérise™.

Gjithashtu, ng zbatim & detyrave q& i ngarkon ligji nr.10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin
né Republikén e Shqipérisé”, Inspektorati Qendror, ka shqyrtuar njé numér % konsiderueshém
aktesh ligjore dhe nénligjore, & cilat i jang pércjellé pér mendim, pér pérmirésim dhe ndryshime
né legjislacionin e iniciuar nga institucione t& tjera qé veprojné né fushén e inspektimit, me
qéllim harmonizimin ¢ legjislacionit drejt pérafrimit me direktivat e BE, apo akteve t& tjera
nénligjore né mbéshtetje t& veprimtarisé inspektuese t& inspektorateve shtetérore. K&to akte
ligjore dhe nénligjore t& shqyrtuara jang si mé poshté:

a. Projektligj, “Pér disa ndryshime n€ ligjin nr. 10237, dat€ 18.02.2010, “Pér siguriné dhe
shéndetin n& pung”, paraqitur nga Ministria e Mirégenies Sociale dhe Rinisé.

b. Projektligj, “Pér disa ndryshime dhe shtesa ng ligjin nr. 9634, dat€ 30.10.2006, “Pér
inspektimin e punés”, paraqitur nga Ministria ¢ Miréqgenies Sociale dhe Rinisé.

c. Projektligj, “Pér megullore detare”, paraqitur nga Ministria e Transportit dhe
Infrastrukturés.

d. Projektvendim e Késhillit & Ministrave “Pér miratimin e rregullores mbi kontrollin
shtetéror portual né Republikén e Shqipérisé”, paragitur nga Ministria e Transportit dhe
Infrastrukturés.

¢. Projektligj, “Pér strehimin social”, paraqgitur nga Ministria e Zhvillimit Urban.

f. Projektvendim i Késhillit t&¢ Ministrave, “Masat pér kufizimin e shkarkimit t& pérbérésve
organik t& avullueshém nga pérdorimi i tretésve organiké né disa veprimtari dhe
instalime”, paraqitur nga Minisiria e Mjedisit.

g. Projektvendim i Késhillit t& Ministrave, “Pér kufizimin e shkarkimeve & pérbérésve
organiké & avullueshém nga pérdorimi i tret€sve organiké né disa bojra, llage dhe
produkte pér lustrimin e mjeteve”, paragitur nga Ministria e Mjedisit.

h. Projektvendim, i K&shillit t& Ministrave “Pér rikuperimin ¢ avujve t€ benzinés né fazén e
11 gjaté mbushjes s& mjeteve motorrike né stacionet e shitjes s& karburanteve”, paragitur
nga Ministria e Mjedisit. :

i. Draft “Udhézim pér metodologjiné e pércaktimit t& dénimeve administrative né procesin
¢ inspektimit”, paraqgitur nga Zyra pér Mbrojtjen nga Rrezatimi (ZMRY);
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j. Draft-rregulloren e brendshme t& Agjencisé Kombétare t&¢ Barnave dhe Pajisjeve
Mjekésore, paragitur nga Agjencia Kombétare t&€ Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore.
k. Draft-rregulloren e brendshme t& Inspektoratit Shtetéror Shéndetésor.

Hartimi i kétyre akteve nénligjore nga Inspektorati Qendror lidhet me rritjen e efektivitetit dhe
cilésisé s€ veprimtarisé s& inspektimit né Republikén e Shqipérisé.

v' Ushtrimi i funksionit mbikéqyrés pér veprimtariné e inspektimit

Inspektorati Qendror, né pérmbushje t€ funksioneve té tij, ka kryer mbikéqgyrjen e veprimtarisé
s¢ inspektorateve shtetérore, pér zbatimin e ligjshmérisé gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé
inspektuese prané subjekteve t& inspektimit, né raport me ligjin e inspektimit dhe ligjeve t& tyre
sektoriale,

Aktivitet mbik&qyrés &shté realizuar pran€ 12 inspektorateve shtetérore, pérkatésisht Inspektorati
Shtetéror Shéndetésor, Inspektorati Shtetéror i Pungs dhe Shérbimeve Shogérore, Agjencia
Kombétare ¢ Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore, Inspektorati Shtetéror i Arsimit, Zyra e Mbrojtjes
nga Rrezatimet, Reparti i Inspektim Shpétim Minierave, Autoriteti Kombétar i Ushqimit,
Inspektorati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve, Inspektorati Shtetéror i Ujérave, Drejtoria e
Shérbimit t& Peshkimit dhe Akuakulturés, Drejtoria ¢ Shérbimit Veterinar, Inspektorati Shtetéror
Teknik dhe Indusirial.

Népérmjet kétij aktiviteti mbikéqyrje &€sht€ vlerésuar veprimtaria e inspektorateve shtetérore, ku
jang identifikuar edhe problematikat e hasura, duke dhéné edhe rekomandimet pérkatése pér
pérmirésimin e veprimtarisé inspektuese me géllim pérmirésimin dhe unifikimin e veprimtarisg
inspektuese né t& gjithe sistemin e inspektimit.

Forcimi i rolit mbikéqyrés t& Inspektoratit Qendror pér zbatimin e ligjit t& inspektimit dhe ligjeve
t& posagme nga inspektoratet shtetérore pér programimin, autorizimin dhe kryerjen e procedimit
t€ inspektimit, ka sjell€ rritje t€ pérgjegjshmérisé dhe efiktivitetit t& aktivitetit t€ tyre né kryerjen
e detyrave & i ngarkon ligji, si dhe ka siguruar standardizimin e veprimtarisé inspektuese.
Mbikéqyrja e inspektorateve shtetérore ka shérbyer edhe pér identifikimin dhe pérhapjen e
praktikave inspektuese mé t€ mira.

Pas mbikéqyrjes s& veprimtaris€ inspektuese t& kétyre inspektorateve shtetérore, Inspektorati
Qendror ka dhéné edhe rekomandimet pérkatése, me géllim p&rmirésimin e késaj veprimtarie né
té¢ ardhmen, si: programi i veprimtaris€ s€ inspektimit nga inspektoratet shtetérore duhet t&
ndértohet duke u bazuar né metodologjing e vlerésimit t& riskut dhe né detyrimin pér inspektimin
periodik sipas ligjeve t€ posagme, si dhe t&€ ndjeke& procedurén ligjore t& miratimit nga autoritetet
pérgjegjse t&€ tyre pasi t€ kené marré mé par€ mendim késhillimor pér bashk&rendim t& tyre,
prané Inspektoratit Qendror; t€ pérdorin formatet standarde t& miratuara t€ veprimtarisé
inspektuese; ¢do nismé ligjore dhe nénligjore né fushén e inspektimit, si dhe ¢do akt
administrativ 1 nxjerr€ prej tyre, i cili ka lidhje me veprimtaring inspektuese, duhet t& késhillohet
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mé par€ nga Inspektorati Qendror; evidentimin e sakté t& bazés ligjore sipas dispozitave ligjore
né fuqi gjaté procesit t& plotésimit t& dokumentacionit né fushat pérkatése &€ inspektimit; organizimi i
inspektorateve shtetérore sipas kérkesave t€ ligjit pér inspektimin; hartimi i ligjeve pérkatése né ato
fusha ku kjo ka dalé si domosdoshméri, si dhe pérditésimi i rregulloreve teknike; pérmirésim i
procedurés s€ regjistrimit t& gjobave dhe ankimimit deri né ekzekutimin e tyre.

Regjistri Kombétar i inspektoréve né detyré dhe léshimi i kartave 1€ inspektoréve shtetéroré né
delyré.

v' N& zbatim té pikés h, & nenit 16, t& kreut IIT, & ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér
- Inspektimin né€ Republikén e Shqipéris€”, Inspektorati Qendror ka pérditésuar Regjistrin
Kombétar t€ Inspektoréve Shtet€roré dhe Vendoré né detyrg, i cili &shté i publikuar ng
fagen zyrtare t& Inspektoratit Qendror £2é.insq.gov.al
v Mbi bazén e Urdhrit nr. 32/1, daté 15.07.2016, “Pér miratimin e kartés sé inspektorit” dhe
Udhézimit nr. 546, daté 04.11.2016, “Pér gjenerimin e numrit unik t€ identifikimit pér
inspektorét shtetéroré né detyré né Republikén e Shqipéris€”, jan€ printuar pothuajse té
gjitha kartat e inspektorit dhe pajisur me t€ vetém ata inspektoré qé pérdorin sistemin e
inspektimeve online.

v’ Implementimi i Portalit unik t¢ inspektimeve “e-Inspektimi”

Inspektorati Qendror ka gené i angazhuar plot€sisht pér t€ realizuar objektivin e tij kryesor,
kryerjen ¢ inspektimeve online, duke e implementuar portalin unik t& inspektimeve jo vetém nga

inspektoratet pilot, por pér t&€ béré gé ky portal t& pérdoret nga t&€ gjith€ inspektoratet shtetérore
dhe trupat e tjera inspektuese.

Pér t& arritur objektivin kryesor t€ inspektimve online, Inspektorati Qendror ka ofruar pajisjen
me paketa portabél, asistencé teknike dhe ri-trajnime pér pérdorimin e portalit unik t&
inspektimeve, “e-Inspektimi” pér inspektoratet tashmé pjesé e kétij sistemi: (1) Inspektorati
Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore (ISHPSHSH), (2) Inspektorati Shtetéror
Shéndetésor (ISHSH); (3} Inspektorati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve (ISHMP); (4)Autoriteti
Kombétar i Ushgimit (AKU); (5) Inspektorati Shtetéror i Arsimit (ISHA); (6) Inspektorati
Shtetéror i Ujérave (ISHU), (7} Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI); (8)
Agjencia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore (AKBPM); (9) Reparti i Inspektim
Shpétim Minierave (RISHM ).

Gjithashtu, Inspektorati Qendror ka siguruar 80 modem USB égireless pér shérbimin e internetit
pér kryerjen e inspektimeve online pér:

v Smodem USB wireless pér - [SHU ;

v 10 modem USB  wireless pér - ISHA ;

v 5modem USB wireless pér- ISHMP ;

v' 20modem USB wireless pér - ISHPSHSH;
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v' 20 modem USB wireless pér - AKU;
v" 20 modem USB wireless pér - ISHSH.

Ky sistem, si nj€ gasje e re inovative ka hasur edhe né disa véshtirési t€ cilat kané béré qé
inspektimet online, t€ mos nisin brenda afateve té pércaktuara kohore pér shkak t€: mos njohurité
e mjaftueshme né pérdorimin e kompjuterit; mungesa e kapaciteteve 1€ burimeve njerézore ng
fushén e IT, prané inspektorateve shtetérore, si suport mbéshtetés pér funksionimin e tij;
mungesa ¢ shérbimit t& internetit (n& disa vende sinjali i shérbimit t&€ interntit €shté i ulét), bojés
s€ printerit (¢do dokument i mbajtur dhe gjeneruar nga sistemi né€ vendin e inspektimit duhet
printuar dhe dorézuar subjektit pér firmé€) pér kryerjen e inspektimeve online, ne terren;
pérmirésimi i dokemntacionit t& inspektimit n& sistemin “e-Inspektimi” (listat e verifikimit, pasi
Inspektoratet Shtetérore nuk kané pérfshiré té€ gjithé bazén ligjore, kjo gjé has véshtirési né
kontrollin online né terren prané€ subjektit); mungesa e ndonjé subjekti t&8 marré nga regjistri i
QKB né momentin e planifikimit t& subjekteve pér inspektim; integrimi me sistemin ¢ DPT pér
subjektet OJF dhe Publike, si dhe pér shérbimet Esig 25, Esig 27 dhe Institucionet Shtetérore dhe
sistemin e DPGJC.

Ndér pritshmérité pér vitin 2017 pé€rmendim: kryerjen e inspektimeve on-line népérmjet portalit
“e-Inspektimi”, pér t& gjitha Inspektoratet Shtetérore n& Republikén e Shqipérisé,
bashkérendimin e inspektimeve, (join inspection) pér kategori t€ ndryshme t& subjekteve t&
inspektimit, n¢ varési t€ madhésisé sé€ subjektit dhe rrezikut t&¢ veprimtaris€ qé ato kryejné pér t&
rritur transparencén e veprimtaris€ inspektuese drejt gasjeve antikorruptive.

- v Platforma Qeveritare e Ndérveprimit

Platforma qeveritare e ndérveprimit &sht€ njé platformé kyce e realizimit t& ndérveprimit té
sistemeve t& institucioneve t& Administratés Publike., Ajo &shté n& zhvillim t€ vazhdueshém,
meqenése edhe kérkesat pér ndérveprim mes sistemeve rriten gjithmoné e mé shumé.

NE kuadér t& kétij projekti t€ ndémarré nga Agjencia Kombétare e Shogérisé s€ Informacionit
(AKSHI), Inspektorati Qendror ka finalizuar ndérveprimin me sistemnin ¢ QKB-s€.

Eshté ng& proces ndérveprimi sistemi “e-Inspektimi” me sistemin e Drejtorisé s& Pérgjithshme t&
Tatimeve dhe sistemin e Gjendjes Civile (DPGIC).

v Vlerésimi dhe testimi i inspektoréve shtetéror

Lidhur me kualifikimin dhe testimin e inspektoréve, detyrim ligjor & rrjedh né zbatim t& nenit
21, t& ligjit pér inspektimin, akoma ng& két€ drejtim ekziston nj€ ngér¢ me Departamentin e
Administratés Publike, si rrjedhojé e ligjit nr. 152/2013, “Pér népunésin civil”, pér hartimin dhe
miratimin e rregullores pér intervalet e testimit periodik t& inspektoréve, rregullat e hollésishme
pér procedurén e provimit dhe kriteret pérkatése t& vlerésimit n€ k&€ proceduré. Kjo rregullore
propozohet n¢ zbatim t& ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e
Shqipéris€”, duke plotésuar kuadrin ligjor lidhur me testimin e inspektoréve shtetérorg,
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RAPORTIMI I VEPRIMTARISE SE TRUPAVE INSPEKTUESE SIPAS
MINISTRIVE TE LINJES. REZULTATET E SHQYRTIMIT

1. Ministria e Punéve té Brendshme

Inspektorati Kombétar i Mbrojtjes sé Territorit (IKMT), nuk ka paraqitur raportin vjetor pér
vitin 2016 dhe n€ zbatim t€ ligjit pér inspektimin nuk ka p&€rmbushur detyrimin ligjor t&
raportimit prané Inspektoratit Qendror?.

2. Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés

Drejtoria e Inspektimit Hekurudhor (DIH), ngarkohet pér kontrollin e zbatimit t& dispozitave té
kétij Kodi. Kjo Drejtori ka pér detyré kontrollin e zbatimit t& akteve ligjore dhe nénligjore dhe
garantimin e zbatimit t& rregullave pér:

a) mbrojtjen, mirémbajtjen, remontin dhe rikonstruksionin e infrastrukturgs hekurudhore;
b) lévizjen e sigurt t€ trenave;

¢) kontrollin teknik t€ mjeteve 1&vizése gjaté shfryt€zimit t& tyre;

¢) té gjitha procedurat e ndjekura gjaté pranimit pér shfrytézim t€ mjeteve hekurudhore.

Sistemi hekurudhor shqiptar kété vit pati ndryshim shumé t& réndésishém né legjislacon me
miratimin e Ligjit Nr. 146/2016, datg 23.12.2016, “Kodin Hekurudhor” .

V' Inspektimi i mjeteve lévizése

Gjaté vitit 2016 jan¢ ushtruar kontrolle t€ vazhdueshme lidhur me gjéndjen teknike t&€ mjeteve
hekurudhore, si dhe né Njésiné e Shérbimit t€ Mjeteve Lévizése pér zbatimin e grafikut te
riparimeve t€ lokomotivave, vagonave udhétaré dhe t& mallit duke duke i kushtuar vémendje
cilésisé sé riparimit {€ tyre. Kontrollet jané realizuar nga specialisté dhe ndihmégsinspektorét e té
dy sektoréve me njé rritém kontrolli po thuaj t& njéjté gjaté gjithé vitit me njé mesatare aférsisht
60 kontrolle n& muaj.

Nga kontroliet e kryera pér gjendjen teknike 1€ lokomotivave rezultojné se ato jane té rregullta
pér qarkullim. Sistemi i frenimit &shté efikas dhe aparatet e regjistrimit t& shpejtésisé t€ l&vizjes
s€ lokomotivave funksionojné& normalisht. N& qarkullim jan¢ kontrolluar aparatet dhe shiritat e
regjistrimit t€ shpejtésisé né 108 trena malli e udhétaré. Pas kontrolleve jané bllokuar 8
lokomotiva pér mos regjistrim t& rregullt né shiritin e aparatit t& mat&sit t& shpejtésisé. Shiritat e
regjistrimit t€ shpejtésisé jan€ kontrolluar né 25 rastet e avarive e t€ aksidenteve hekurudhore t&
ndodhur gjaté vitit 2016.

? Neni 16, pika e) e ligjit 10433, dat& 16.06.2011 “Pér inspektimin n& RSH” dhe Seksioni IX, pika 3 e VKM nr.
696, daté 16.8.2013 “Pér pércaktimin e procedurave t& ushtrimit t#& kompetencave t& Inspektoratit Qendror dhe t&
rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit “e-inspektimi”.

14



RAPORTI 1 PERG]ITHSHEM I INSPEKTIMEVE PER VITIN 2017

Gjithashtu, gjaté kontrolleve t& ushtruara né stacionet e udhétargve fundore e tranzite jané
bllokuar pér mangési teknike kryesisht pér mos rendiment frenimi 3 vagona udhétare.

v' Inspektimi i vijés hekurudhore

Por, nga inspektimet e ushtruara gjaté vitit 2016 né t& gjithé vijeén hekurudhore konstatohet se
gjendja teknike e vijés hekurudhore vazhdon té mbetet ¢ dobét, pa shénja pérmirésimi krahasuar
me vitin 2015.

Megjithaté, né lidhje me veprat e artit ashtu si dhe traseja me gjéndjen e tyre aktuale né
pérgjithési nuk kompromentojné mundésiné pér ndérprerje ¢ akfivitetit t& trafikut hekurudhor.

Si pasojé e inspektimeve gjaté vitit 2016 &shté ulur numri i aksidenteve nga 21 aksidente ng vitin
2015 né 11 o€ vitin 2016. Po késhtu edhe numri i avarive hekurudhore €shi€ uvlur nga 21 né 14 t&
tilla.

Kéto rezultate tregojné njé pérmirdsim & shérbimit t& hekurudhave si pasojé e veprimtarisé
inspektuese.

3. Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes

Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé (DPM) dhe Zyra Shqiptare pér t€ Drejtat ¢ Autorit
(ZSHDA), pérgjaté vitit 2016 jané shkriré né njé trupé t& vetme inspektuese me Vkm nr. 36, daté
20.01.2016, “Pér krijimin e organizmin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror t€
Mbikéqyrjes s€ Tregut”, por ky inspektorat &sht€ akoma né procesin e organizimit t& tij.

Inspektoratit Shtetéror Mbikéqyrjes sé Tregut (ISHMT), &shté struktura pérgjegjese pér
inspektimin e zbatimit e k&rkesave ligjore: (1) pér fushén e mbrojtjes s&€ konsumatoréve; (2)
mbrojtjes sé pronésis¢ industriale; (3) mbrojtjen e t&€ drejtave t€ autorit dhe t& drejtave té tjera té
lidhura me to; (4) metrologjik {fushén e metrologjis€); (5) etiketimi pér konsumin e energjisé dhe
burimeve t& tjera produktin me ndikim né energji; (6) kontrollin e detergjentéve; (7) kontrollin e
veprimtarive furistike. '

4. Ministria e Arsimit dhe Sportit

Inspektorati Shtetéror i Arsimit (ISHA), o€ zbatim t€ ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor
parauniversitar né Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar, siguron pérmirésimin e cilésis€ s¢
shérbimit arsimor né arsimin parauniversitar, si dhe inspektimin e zbatimit & kérkesave ligjore
né arsimin parauniversitar dhe ng& zbatim t& planit vjetor 2016, ka kontrolluar pajtueshméring e
veprimtarive t& institucioneve arsimore dhe t€ njésive arsimore vendore me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi, si dhe ka monitoruar, vierésuar dhe ka nxjerrjé pérfundime duke dhéng
késhillime pér zhvillimin e arsimit parauniversitar.
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Lidhur me aktivitetin inspektues gjaté vitit 2016, ISHA ka realizuar:

v

v

20 inspektime t¢ plota me qéllim vlerésimin e cilésisé s& ofruar nga institucionet
arsimore.

57 inspektime tematike pér vierésimin e shkollés pér cilésing e ofruar né kuadér &
funksionimit t€ shérbimit psikologjik, Komisionit t& Disiplings dhe Komisionit t& Etikés e
sjelljes, me géllim parandalimin dhe eliminimin e ¢do forme dhune né shkolld; pér
vlerésimin e shkollés pér cilésin€ e ofruar né: menaxhimin ¢ shkollés, né lidhje me
planifikimin e zhvillimit t€ shkollgs, planin e vézhgimeve té oréve mésimore dhe
monitorimit t& dokumentacionit shkollor, vetévlergsimin, si dhe zhvillimin profesional t&
stafit mésimor; vler€simin e arritjeve t€ nxénésve pér kurrikulén me kompetenca, me
qéllim mbéshtetjen e t& nx&nit dhe pérparimin e nxénésve;

131 inspektime t¢ orientuara pér “Vlerésimin e performances s& drejtuesve té
shkollave”; vler€simin e realizimit t€ rekomandimeve t€ 1éna; me géllim vlerésimin e
zbatimit t€ kritereve t€ ligjshméris€¢ né€ plotésimin ¢ dokumentacionit shkollor né
institucionet arsimore private, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore;

v 236 monitorime lidhur me:

1. identifikimin e nevojave pér zhvillimin profesional t& punonjésve mésimor n#
sistemin arsimor parauniversitar”.

monitorimin e olimpiadave kombétare t€¢ matematikés, fizikés, biologjisé, kimisg,
informatikés dhe gjuhg shqipe dhe letérsisg,

provimin e kualifikimit t&€ mésuesve né sistemin arsimor parauniversitar,
monitorimin e testimit paraprak t€ maturantéve n¢ 13 DAR-e.

vlergsimin ¢ arritjeve t& nxénésve t& klasave t&€ V-tan& 13 DAR-e.

zhvillimin e provimit t€ Maturés Shtetérore 2016 (sesioni i [-1€ dhe [I-t€).

zhvillimin e Provimeve € Lirimit 2016 (sesioni i [-1€ dhe II-t8),

zbatimin e procedurave t€ regjistrimit t& nx&nésve n€ klasat ¢ X dhe procesit t&
shitjes dhe shpérndarjes sé teksteve shkollore.

L

PN kW

ISHA ka shqyrtuar 95 raste t€ ankimeve, nga t€ cilat 33 raste jan€ trajtuar népérmjet
inspektimeve t€ drejtpérdrejta né terren dhe 62 raste népérmjet komunikimit me DAR/ZA-té dhe
shqyrtimit t& dokumentacionit t& dérguar nga ana e tyre. Pér zgjidhjen e ankimeve jané biré
inspektime lidhur me verifikimin e problemeve t€ ngritura.

Nga mbikéqyrja e realizuar gjaté vitit 2016, pran€ Inspektoratit Shtetéror t€ Arsimit, nga
Inspektorati Qendror, u kanstatua se procedura inspektuese, kryhet rregullisht né pérputhje t&
plot€ me ligjin nr. 10433, dat€ 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”.

ISHA, gjithashtu ka finalizuar pérshtatjen e formateve standarde t& inspektimit dhe list&-
verifikimet dhe i pérdor kéto dokumente pér dokumentimin e veprimtaris€ inspektuese, né
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formén hard-copy. Gjaté vitit 2016, trupa inspektuese ¢ ISHA-s€ &shig trajnuar nga Inspektorati
Qendror lidhur me sistemin unik “e-Inspektimi” dhe &shté pajisur me 14 paketa portabel, por né

fillim t& vitit 2017 ISHA ka realizuar procedurén inspektuese on-line nép&rmjet portalit “e-
Inspektimi”.

5. Ministria e Mirégenies Sociale dhe Rinisé

Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore, (ISHPSHSH), &shté njé faktor i
réndésishém i tregut & punés, duke kontribuar ndjesh&m né rritjen e nivelit t& zbatueshméris€ s&
Legjislacionit t& Punés, pér sigurimin e zbatimit pér kushte pune t& denja, pér mbrojtjen e
punémarrésve né ushtrimin e profesionit té tyre, pér ligishméri né zbatimin ¢ kohé&zgjatjes s&
punés, pér pagesén pér puné t€ kryer konform legjislacionit, pér sigurimin e ¢do pun€marrési,
higjenén dhe miréqenien né vendin ¢ pungs, pér punésimin e ligjshém t€ fémijéve, si dhe pér
¢Eshtje 1€ tjera, g€ lidhen ngushté me marrédhénien ¢ punés.

Jan€ inspektuar gjithsej 11.299 subjekte private dhe shtetérore, duke béré njé pung kryesisht
késhilluese, ndérgjegjeésuese dhe t€ njohjes me legjislacionin e punés, e cila ka ndikuar
drejtpérsédrejti edhe né luftén kundér informalitetit, duke rritur me 3% numrin e punémarrsve qé
sigurohen me pagg reale e jo minimale.

Jan€ rritur me 3% meé shumé se njé vit mé paré inspektimet e planifikuara, ku orientimi drejt
inspektimeve t& miré-planifikuara, ka ndikuar drejtpérdrejté né uljen ¢ inspektimeve pér rast
aksidenti apo dhe né uljen e inspektimeve pér shkak ankese.

Gjaté vitit 2016 ka 31 punémarrés mé pak t€ aksidentuar, me 0.7% mé pak inspektime pér raste
aksidenti né puné, krahasuar me vitin paraardhés. '

ISHPSHSH, ka legalizuar punén pér 1200 punémarrés mé€ shumé se njé vit mé parg, duke i
pérfshir€ ato n€ skemén e sigurimeve shoqérore duke ndikuar drejtpérdrejté si né mbrojtjen
shogérore e shéndétésore (€ tyre, ashtu dhe n€ buxhetin e shtetit.

Numri i subjekteve t& sanksionuara gjaté vitit 2016 &sht& 117, nga kéto 74 gjoba né inspektimet
e Planifikuara, 27 gjoba né inspektimet pér shkak Ankese, 16 gjoba né inspektimet pér shkak
Aksidenti. :

Kontrolli i aktiviteteve t& hoteleri-turizmit si prioritet i periudhés Korrik — Gusht 2016, ka patur
arritje krahasuar me njé vit mé parg dhe si rezultat i kétyre inspektimeve, jang futur n& skemgn e
sigurimeve shoqéroré dhe shéndétsore 468 punonjés, duke rritur punésimin formal.

Ka patur njé mitje t€ konsiderueshme t& numrit t€ subjekteve g€ pérdorin paisje mbrojtjése
kolektive dhe individuale, kjo si pasojé e rritjes s€ numrit t€ inspektimeve né subjektet gé
paraqesin rrezikshméri pér siguriné dhe shéndetin né pung té punémarrésve, si dhe takimeve
sensibilizuese dhe ndérgjegj€suese me biznesin né drejtim € pérmirésimit t& kushteve t&€ pungs, e
né vecanti pér pérdorimin e pajisjeve mbrojtése individuale dhe kolektive, me géllim uljen e
numrit t€ aksidenteve dhe s€mundjeve profesionale.

17



RAPORTI I PERGJITHSHEM I INSPEKTIMEVE PER VITIN 2017

Jané pérdorues t€ portalit t& inspektimeve “e Inspektimi” dhe kryesisht dega rajonale Tirang, e
cila ka punuar edhe né dokumentacion té shtypur edhe né portal gjaté gjith& vitit 2016.

Ndérkohé degét e tjera rajonale punén né portal paraleshit me dokumentacionin e shtypur e kang
filluar nga muaji néntor 2016.

Eshté béré né ményré t& vazhdueshme monitorimi i punés pér Drejtorité Rajonale t& [ISHPSHSH-
s€ né lidhje me procedurén e hetimit t& aksidenteve né pung, &sht€ hartuar Manuali “Pér Hetimin
e Aksidenteve né Pung”, si dhe &shté hartuar manuali i vlerésimit t& riskut.

N&é fushén e Shérbimeve Shogérore jané inspektuar 127 gendra shérbimi publike dhe jopublike
ose tmreth 72% e tyre. Qendrat e inspektuara prekin t€ gjithe tipologjit€ e shérbimeve,
rezidenciale, ditore, multidisiplinare, ku pérfshihen edhe 6 vlerésime t€ standarteve pér gendrat e
reja g¢ jané krijuar.

6. Ministria e Shéndetésisé

Ministria € Shéndetésisé, né fushén e juridiksionit g& mbulon pérfshin tre fusha inspektimi si mé
poshtg:

6.1  Inspektorati Shtetéror Shéndetésor, (ISHSH) ushtron veprimtaringé e tij bazuar né
VKM nr. 241, daté 27.03.2013, “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Inspektoratit Shtetéror
Shéndetésor” dhe siguron respektimin e kérkesave ligjore né fushén e shéndetit publik dhe rritjen
e cilésisé s€ dhénies s& shérbimeve t€ shéndetéshme ndaj popullatés.

Gjaté vitit 2016, ka realizuar gjithsej 44 407 inspektime né t& gjithé vendin dhe nga kéto -
inspektime jan& marrg 529 masa administrative. N& krahasim nga viti 2015, n€ rang kombétar,
kemi njé rritje prej 62% t€ numrit t€ inspektimeve dhe njé rritje t&€ masave administrative té
matra prej 7%.

Kéto 44 407 inspektime jané kryer sipas fushave inspektuese q¢ ISHSH mbulon, si mé poshtg:

V' 404 inspektime spitalore prané gendrave spitalore universitare dhe spitaleve publike dhe
jopublike, dhe jané marré 5 masa administrative me pezullim t€ pérkohshém aktiviteti;

v’ 6 inspektime 1€ shérbimit té hemodializés né institucionet shéndetésore q& kryejné kéte
shérbim, ku dhe jang€ marr€ 4 masa administrative;

v' 1 662 inspektime stomatologjike pér subjektet kabinet, kliniké, laborator dentar dhe jan&
marré 38 masa administrative me pezullim t& pérkohshém t& aktivitetit me qéllim
pérmirésimin e kushteve;

v 1 162 inspektime ambulatore pér subjektet kabinet, kliniké dhe laboratorg mjekésor, ku
dhe ka pérmbushje t& detyrave brenda afateve;

18



RAPORTI I PERGJITHSHEM I INSPEXTIMEVE PER VITIN 2017

V' 514 inspektime pér mbetjet spitalore pér institucionet prodhues t€ mbetjeve spitalore, né
instalacionet prodhues t& mbetjeve spitalore dhe né stabilimentet e trajtimit t€ mbetjeve
té rrekzishme;

v’ 12 966 inspektime sanitare pérpara dhe gjaté sezonit turistik, prané subjekteve t&€
prodhimit, ruajtjes, magazinimit dhe shpérndarjes s¢ produkteve ushqimore dhe pijeve
alkoolike dhe jo alkoolike me destinacion konsumin human, ku dhe jan& marré 97 masa
administrative;

v’ 2 810 inspektime higjeno-sanitare n& institucionet arsimore publike dhe jopublike
parashkollore, né institucione arsimore shkollore, né institucione € arsimit t& larté dhé
né konvikte dhe menca né funksion té tyre, si dhe jang marré 4 masa administrative dhe
18 vendime t€ ndérmjetme;

v’ 889 inspektime pér siguriné dhe shéndetin né puné,

v' 8 inspektime pér zbatimin e ligjit nr. 8528, daté 23.09.1999, “Pér nxitjen dhe mbrojtjen e
t& ushqyerit me gji”, t& ndryshuar, ku dhe jang marré 4 masa administrative;

v 19 454 inspektime pér mbrojijen e shéndetit nga produktet e duhanit dhe jan€ marré 340
masa administrative;

v' 18 inspektime té institucioneve té ekzekutimit t¢ dénimeve penale dhe paraburgimit;

v’ 72 inspektime né subjektet gé kryejné veprimtari me burime 1€ rrezatimeve jonizuese dhe
jang marré 14 masa administrative;

Nga mbikéqyrja e realizuar gjat€ vitit 2016, prané Inspektoratit Shietéror Shéndetésor, nga
Inspektorati Qendror, u kanstatua se procedura inspektuese, pérgjithésisht, realizohet konform
ligjit nr. 10433, dat€¢ 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Procedura
inspektuese pér kujdesin spitalor prang Qendrave Spitalore Universitare, nuk realizohet sipas
ligjit pér inspektimin. Realizimi i inspektimeve kryehet bazuar né Programin Vijetor t&
inspektimeve, i cili &sht& hartuar né bazé prioritetesh dhe kategorish subjekiesh t& ndara sipas
kétyre prioriteve.

ISHSH, gjithashtu ka finalizuar pérshtatjen e formateve standarde t& inspektimit dhe listé-
verifikimet pér dokumentimin ¢ veprimtarisé inspektuese, por gjaté vitit 2016, kéto formate nuk
kané gjetur pérdorim né formén hard-copy gjaté veprimtaris€ inspektuese.

Baza ligjore né kompetencé t&€ ISHSH-s€ ka nevojé pér rishikim, duke béré t&€ mundur
pércaktimin e sakté t& juridiksionit t€ saj né fushén e inspektimeve. Ligjet sektoriale t&€ ISHSH-
s€ mbivendosen kryesisht me ligjet sektoriale t&€ ISHPSHSH-s&, AKU-s& dhe ZMR-sé.

6.2  Agjensia Kombétare e Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore (AKBPM), vepron né zbatim
té ligjit nr. 105/2014, daté€ 31.07.2014, “Pér barnat dhe shérbimin farmaceutik”, si dhe VKM nr.
24, daté 14.01.2015, “Pér miratimin e strukturés dhe ményrés s¢ funksionimit e organizimit té
Agjencisé Kombétare (& Barnave dhe Pajisjeve Mjekésore”.
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AKBPM kryen rregullisht inspektime pér barnat prang subjekteve farmaceutike qé kané té béjng
me vendosjen né treg, tregtimin me shumicé dhe pakicg, kushtet e ruajtjes sé barnave, léndéve t&
para dhe ndihmése e materialeve ambalazhuese, tregtimin dhe eksportimin e bamave té
prodhuara nga fabrikuesit vendas, importin e barnave, autorizimin pér 1mport por nuk ka kryer
asnjé inspektim pér pajisjet mjekésore.

Gjaté veprimtarisé s& saj inspektuese, ka inspektuar:

v" 635 subjekte farmaceutike (depo farmaceutike, farmaci, agjenci farmaceutike).
v" 2035 raste pér barnat t& importuara dhe barna t& prodhuara né vend.

Jan€ marré 65- masa administrative nga kéto:

a) Farmaci: 47- raste dénim me gjobé dhe 29 raste sekuestrim/konfiskim i barnave;

b) Agjenci farmaceutike: 7 raste me dénim gjobé dhe né 4-raste sekuestrim/konfiskim i
barnave;

¢) Depo farmaceutike: 11-raste me dénim me gjobs.

Gjaté mbikEqyrjes sé veprimtaris€ s€ saj inspektuese pér 2016 u konstatua se:

v' AKBPM ka hasur problematika lidhur me identifikimin e adresave t& subjekteve
farmaceutike, dhe €shté sygjeruar nga ana joné q&¢ AKBPM, t€ jeté autoriteti pérgjegjés, i
cili dubet t& kryejé vlerésimin paraprak t& subjekteve farmaceutike para licencimit, pér
plot€simin ose jo t& kérkesave ligjore nga ana € subjekteve licencues.

v" Preparatet “Integratori” g& tregtohen né subjektet farmaceutike nuk kontrollohen nga
AKBPM apo AKU, pasi nuk jané target i ligjeve té tyre sektoriale.

v Nuk ka perfunduar akoma paketa e akteve administrative nénligjore q¢ rrjedhin nga ligji
1 barnave dhe pajisjeve mjekésore.

v" Nuk ka kryer inspektime prané farmacive spitalore shtetérore dhe spitalore private.

v" Nuk kryen inspektime pér pajisjet mjekésore, por &shté né procesin e regjistrimit t& tyre
dhe brenda kétij viti, duhet t& mbarojé regjistri kombétar i kétyre pajisjeve.

AKBPM, ka finalizuar pérshtatjen e formateve standarde t€ inspektimit dhe listé-verifikimet pér
dokumentimin e veprimtarisé inspektuese dhe jané implementuar né portalin e inspektimeve,
por nuk jan€ akoma pérdorues t& kétij portali.

6.3 Zyra e Mbrajljes nga Rrezatimet (ZMR) vepron né zbatim t& ligjit nr. 8025, daté
9.11.1995, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese”, i ndryshuar, dhe ligjit nr. 10469, daté
13.10.2011, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jo jonizuese”, dhe ka mision kryesor pércaktimin e
kushteve t&€ mbrojtjes dhe t€ sigurisé nga rrezatimet jonizuese dhe jojonizuese, pér t&8 gjitha
veprimtarit€ q€ kryhen me l€ndé radioaktive dhe pajisje rrezatuese, me géllim mbrojtjen e
punonjésve t€ ekspozuar profesionalisht ndaj rrezatimeve, t& popullatés dhe mjedisit, né térési,
nga rreziget e mundshme t& rrezatimeve, si dhe sigurimin e materialeve radioaktive, duke
shiryt€zuar, né maksimum t&€ mirat g€ vijné nga pérdorimi i rrezatimeve jonizuese, si dhe
monitorimin e rrezatimeve jojonizuese.
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NE zbatim t€ funksioneve g€ japin ligjet pér mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese dhe jojonizuese,
dhe misionit t& saj, ZMR pérgatit dokumentet ligjore pér mbrojtjen e punonjésve, publikut dhe
mjedisit nga efektet e rrezatimeve.

Né bazé € planit € inspektimeve pér vitin 2016, jané realizvar t&€ gjitha inspektimet e
planifikuara. Gjaté vitit 2016, jan& realizuar inspektime n# subjektet e licencuara, si kabinetet e
radiologjisé shtetérore dhe private g€ kané né pérdorim gjeneratoré me rreze X, si dhe né ato
qendra ku aplikohet me burime & hapura dhe t& mbyllura radioaktive. Jané realizuar matje né
lidhje me fuging e dozés, né ambientet publike dhe né ato ambiente ku stafi &sht€ i angazhuar né
puné me burime € rrezatimit jonizues. Gjithashtu, jang kryer 45 inspektime dhe nuk &shté marré
asnjé vendim me gjobg, pasi né€ asnjé rast nuk &shté hasur gjate inspektimit shkelje t€ dispozitave
ligjore. ZMR ka realizuar 10 Inspektime né€ institucione shtetérore ndérsa 35 inspektime jané
realizuar prané€ subjekteve private.

Gjaté punés s€ saj, ZMR ka pasur disa arritje pasi formalisht procedura e inspektimit &shté
respektuar, ndér t€ tjera mund t€ vecojmeé njoftimin e subjekteve g& do t& inspektohen brenda
afateve t& pércaktuara me ligj si dhe pérmirésimi i dokumentacionit t& veprimtarisé inspektuese
duke e sjellé kété dokumentacion mé afér kérkesave t€ ligjit nr. 10 433, daté 16.6.2011, “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé”. Pérgjaté vitit 2016, ésht identifikuar njé objekt i ri
pune i cili éshté inspektimi i mjeteve q& transportojné burime jonizuese.

ZMR, ka shfaqur edhe disa problematika ku si mé kryesoren do t€ cilésonim moskryerjen ¢ asnjé
procedure inspektuese pér sa i pérket rrezatimit jojonizues sipas pércaktimeve t€ ligjit nr. 10469,
daté 13.10.2011, “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese”, Kjo sjell nevojén e fugizimit me
mjetet € duhura teknike pér t€ béré inspektimin né kété fushé lidhur me burimeve jojonizuese.

7. Ministria e Energjis€ dhe Industrisé

Ministria e Energjis€ dhe Industrisé, né€ fushén e juridiksionit g€ mbulon pérfshin dy inspektorate
shtetérore, si mé poshté:

7.1  Inspektorati Shtetéror Teknik dhe Industrial (ISHTI), &shté struktura pérgjegjése pér
inspektimin dhe pérmbushjen e detyrave e kérkesave ligjore né fushén ¢ méposhtme:

pérpunimit, transportimit e tregtimit t€ naftés, gazit dhe nénprodukteve té tyre;
sigurisé s€ punés s& pajisjeve dhe instalimeve nén presion;

siguris€ s€ punés t€ pajisjeve dhe instalimeve elektrike;

siguris€ s& punés né veprimtaring e sektorit t€ gazit natyror;

sigurisé teknike té linjave teknologjike industriale t& industris& joushgimore brenda
fushés s€ pérgjegjésisé t€ ministrisé pérgjegjése pér industring;

NSANENENEN
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Inspektimi i Naftés e Gazit

Drejtoria ¢ Inspektimit t€ naftés dhe Gazit ushtroi kontroll mbi personat juridiké g€ ushtrojné
veprimtari t& pérpunimit, sipas programit vjetor “Pér veprimtariné e DING pér vitin 20167,
Inspektime pér kontrollet cilésore pér respektimin e standardeve teknike t€ Naft€s dhe
Nénprodukteve. Gjaté periudhés Janar — Dhjetor 2016, jané ushtruar inspektimet né sha dhe shpk
né zbatim t& ligjit nr. 10433 dat€ 16.6.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqiperis€”, dhe
né zbatim t& detyrave t& ngarkuara sipas ligjit nr. 8450, daté 24.02.1999, "Pér pé&rpunimin,
transportimin dhe tregtimin e naftés, t€ gazit dhe nénprodukteve t€ tyre", 1 ndryshuar, pér:
Kontrollin e zbatimit t& kushteve té parashikuara n& Licencat apo Autorizimet ge u jang dhéng
personave juridiké né Instalimet e impjanteve dhe pajisjeve pérkatése nga personat juridiké qé
kryejné veprimtari né pérputhje me dispozitat ligjore.

Kontrollin e respektimit t& standardeve pér cilésiné e Naftés dhe Nénproduktet e saj. N& vitin
2016 jan€ kryer 8343 inspektime, nga t&€ cilat jan€ kryer 1809 inspektime né& sha dhe 4397
inspektime né shpk, né krahasim me 7827 inspektime q& jang kryer né vitin 2015.

Pér rastet kur nga kontrollet cilésore jan€ konstatuar subjekte gé tregtojné produkte me shmangie
t& treguesve cilésor dhe subjektet gé kané patur mangési me dokumentacionin tekniko — ligjor
gshté vepruar me sanksione me dénime administrative, gjobé.

N& vitin 2015 jan& vendosur sanksione n& 271 raste, ndérsa n¢ vititn 2016 jané vendosur
sanksione ng& 257 raste, nga t& cilat 33 gjoba pér Sha dhe 224 p&r Shpk.

Né kété kuadér, njé pjes€ e subjekteve i jané drejtuar ISHTI-t pér mbyllje ose kufizim t&
veprimtarisé, disa subjekte t& tjera nuk plot&sojné ose kané humbur kushtin e kapacitetit
depozitues pér t€ cilat jan€ licencuar, si dhe i &sht€ propozuar MEI pér hegje licence pér 18
shoqgri dhe hegje t€ kategorive t& produkteve né licencat e tregtimit pér 13 shogéri.

Gjat€ veprimtaris€ inspektuese t€ vitit 2016 jan€ marré gjithsej 7471 mostra pér kontroll cilésor
nga 6041 mostra t€ marra njé vit mé pare.

Inspektimi i Pajisjeve Nén Presion

Ky funksion inspektues kryhet nga D.LN.G specializuar pér kontrollin e veprimtarisé né fushén
e projektimit, prodhimit, montimit dhe shfrytézimit t&€ pajisjeve/instalimeve nén presion, pjesé
pérbérése e LSH.T.1., g8 inspekton, si mé poshté :
v Zbatimin e detyrimit t& operatoréve ekonomiké, g€ pajisjet/instalimet nén presion, t'i
nénshtrohen vlerésimit t€ konformitetit nga nj€ organ i miratuar/notifikuar;
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v' vlerésimi i aktivitetit t& operatoréve ekonomiké privat& ose entet publike q€ ushtrojng
veprimtari me pajisje/instalime nén presion n& pérputhje me keérkesat ligjore pér
dokumentacionin e duhur, zbatimin e kushteve e normave teknike, etj.

Ky funksion inspektues mbulohet nga 15 inspektoré né t& gjithé territorin ¢ RSH nga 15
inspektoré, t€ organizuar n¢ 3 Sektor sipas ndarjes territoriale.

NE& bazé t& planifikimit vjetor pér vitin 2016 kané géné pér t€ kryer 1 262 inspektime né subjekte
dhe 2 787 inspektime né paisje nén presion t& ndaré sipas tre Sektoréve, ng fakt inspektimet e
kryera né 1542 subjekte dhe 3523 paisje nén presion sipas sektoréve,

Gjaté vitit 20216 jané mbajtur 46 Akt Konstatimi pér paisje/instaiime nén presion t€ cilat nuk
garantonin siguring teknike n&€ shfrytézim. Nga kéto, Komisioni i Ankimimit t€ masave
administrative prané L.SH.T.I., pas shqyrtimit t& dokumentacionit t& mbajtur nga inspektorét, ka
véné sanksione pér subjekte duke vendosur masén e gjobés né 28 sukjekte inspektimi.

Si pasojé éshté béré e mundur plotésimi i dokumentacionit teknik e ligjor nga ana ¢ tyre edhe me
Aktin ¢ Miratimit t&¢ Projektit Teknollogjik. Por aksidente né ambiente n¢ t€ cilat pérdoren

bombola me GLN, tregojné se sa ¢ réndésishme &shté garancia teknike ¢ tyre dhe ményra e
shiryt€zimit.

Inspektimit té Pajisjeve e Instalimeve Elektrike

Realizimi i detyrave t& programuara t& punés t& DIPNP- s€ i referohet ligjit nr. 8734, daté
01.02.2001, i ndryshuar, “Pér Garantimin e Sigurisé s€ Punés t& Pajisjeve dhe Instalimeve
Elektrike” (Ligj sektorial pér funksionimin e D.L.P.LE.-s&) dhe ligjit nr. 10433, dat€¢ 16.06.2011,
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé.
Gjaté kétij viti kané ndodhur gjithsej 25 aksidente, né numér dy mé shumé se vitin e kaluar. N&
vazhdim po béjmé njé klasifikim t& kétyre aksidenteve t& ndodhura gjaté kétij viti, pasi nuk kané
marré si¢ duhet masat e domosdoshme tekniko-organizative t8 parrezikshmérisé, si dhe shkelja ¢
rregullave t€ sigurimit teknik.
Né ményré t€ pérmbledhur shkaget e aksidenteve jan€ si mé poshte:

e Mos zbatimi i procedurave té punimit.

o Linja elektrike né t& cilat jan€ c€nuar parametrat teknik.

e Ndérhyrje t& paligjshme né rrjetin elektrik pér punime ose démtime.

Per vitin 2016 jané realizuar 1224 inspektime dhe problematikat e trajtuara jang

1. Zbatimi i ligjit nr. 10489, dt 15.12.2011, “Pér tregtimin dhe mbikqyrjen e tregut t&€ produkteve
joushqgimore™.

2. Zbatimi i VKM nr.245, daté, 30.03.2016, “Pér paisjen ¢ instalimeve elektrike me dispozitiv
diferencial. :

3. Verifikimi i déshmis€ s& aftésisé pér punonjésit elekirike, né zbatim t& Rregullores s&
Sigurimit dhe Shfrytézimit Teknik pér Impiantet, Pajisjet dhe Instalimet Elektrike.
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Pér 59 subjekte jang realizuar detyrat e iéna , 1 subjekt &shté gjobitur pér mosrealizim detyrash
30 subjekte jané né€ proges pér verifikim realizim detyrash. Gjithashtu, &sht€ n€ proces njé
program kontrolli né€ kopshte, ¢erdhe dhe shkolla né gj'ithé teritorin e vendit, ku jang inspektuar
rreth 140 objekte (kopshte, cerdhe dhe shkolla). Propozimet pér gjoba pér vitin 2016 jané pér 19
subjekte inspektimi.

7.2 Reparti Inspektim Shpétim Miniera (RISHM), vepron né bazé € ligjit nr. 8741, daté
15.02.2001, “Pér siguring n€ puné né veprimtaring minerare” i ndryshuar, si dhe aktet nénligjore
né zbatim t& tij. Veprimtaria e drejtorisé sé inspektimit pér vitin 2016, si njési pérgjegjése né
RISHM &shté pérgendruar pér realizimin e kontrolleve teknike né miniera, né vlerésimin e
sigurisé dhe mbrojtjen e shéndetit t& punonjésve.

Gjaté vitit 2016 jang kryer 833 inspektime té programuara prané subjekteve gé ushtrojné
veprimtari minerare, Eshté béré e mundur respektimi i frekuencés sé pércaktuar me ligj, ku
pércaktohet se subjektet g€ ushtrojng veprimtari n€ miniera néntok&sore me rregjim gazi (né total
4) té inspektohen jo mé pak se 3 heré€ né vit, subjektet g€ ushtrojné veprimtari né miniera
néntokésore pa rregjim gazi t&€ inspektohen t& paktén 2 heré& né vit dhe minierat sipérfaqésore dhe
fabrikat ¢ pasurimit t& inspektohen t& paktén nj€ heré n€ vit. 13 inspektime kané qené t€ pa
planifikuara, ku 8 inspektime jané realizuar pér shkak t€ aksidenteve dhe 5 inspektime jané
realizuar si t& posagme. Vlen & theksohet se viti 2016 ka qené viti me aksidente me t& uléta pér
sa i pérket pasojave pér jetén dhe shéndetin e punonjésve t&€ minierave.

Pér sa pérket vitit 2016 aktiviteti i minierave pér shfrytézimin e hekur-nikelit dhe bakrit ka gené i
ndérprer€, por jané inspektuar pér kontrollin e masave t& marra pér problemet e sigurisé gjaté
kohés qé nuk kryejné aktivitet.

NE pérgjithési, fokusi i inspektimeve €shté orientuar drejt realizimit t¢ projekteve faktike ose
projekteve t& zbatimit pér ¢do vend pune si dhe dokumentimi i veprimtarisé s€ punés né miniera
népérmjet urdhra pune, udhézime teknike, projekte, pasaporta né pérputhje me situatén teknike
dhe minerare. Pér sa i pérket masave administrative, jang marré€ 23 masa administrative kryesore
(paralajmérim), 1 ndales& pune dhe 1 masé administrative propozim pér revokim leje minerare.

Neé vitin 2016, ka hyré n€ fuqi ligji nr. 135/2016, “Pér sigurin€ dhe shéndetin né puné,
emergjencat dhe shpétimin né veprimtarin€ minerare dhe né punimet néntok&sore né veprat
hidroenergjetike”, i cili ka shfugizuar ligjin nr. 8741, dat€ 15.2,2001, “Pér siguriné né puné né
veprimtaring minerare” dhe ka pércaktuar si organ pérgjegjés pér inspektimin né kété fushé
Autoritetin Kombétar pér Siguriné dhe Emergjencat né Miniera (AKSEM).

Gjaté veprimtarisg inspektuese t&€ kétij Institucioni jané vérejtur disa mangési si vijon: Né rastet e
inspektimeve & nuk ushironin veprimtari minerare nuk kishte t¢ bashkélidhur asnj€¢ dokument
tjetér pérveg auforizimit, duke mos plotésuar formatet e tjera t€ dokumenteve t€ inspektimit, si
procesverbal apo vendime etj. Subjekteve t& inspektimit i lihej detyra pér té realizuar, por nuk
liheshin afate. Organi i cili do t& shqyrtonte ankimin kishte né pérbérje punonjés sé sektorit &
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inspektimeve, pér shtaté mujorin e paré t€ vitit nuk &shté béré asnjé ankesé né lidhje me dénimet
administrative.

8. Ministria e Mjedisit

8.1. Inspektorati Shtetéror i Mjedisit dhe Pyjeve (ISHMP), nuk ka paragitur raportin vietor pér
vitin 2016 dhe né zbatim &€ ligjit pér inspektimin nuk ka p&mbushur detyrimin ligjor t€
raportimit prang Inspektoratit Qendror”.

IQ ka mbikqyr veprimtaring inspektuese & tij ku u vérejt se ka patur rezultate pozitive né
inspektimet e ushtruara n¢ bazé t€ task forcés pér zbatimit e ligjit pér pyjet prané
bashkive/komunave, t€ qarkut Tirang.

Pér zbatimin e procedimit administrativ pér inspektimin u konsatua se nuk ka gjetur zbatim ligji
per inspektimin dhe konkretisht:

1. Programet vjetore t& inspektimit, hartohen mbi baz€ tematike pa u mbéshtetur n€ njé
metodologji t€ miréfillte€ € vlerésimit t& riskut dhe nuk jang t€ miratuara nga autoritet
peérgjegjése.

2. Programet mujore t€ inspektimit nuk pérgatiten mbi bazg t€ subjekteve t& inspektimit.

3. Brenda t€ njgjtit institucion ndigen procedura inspektimi t& ndryshme pér dy funksionet ¢
inspektimit q& mbulon ky inspektorat.

4. Gjaté kryerjes s€ veprimtaris€ inspektuese pérdoren formatet standarde t€ inspektimit, por
ka mangésira né plotésimin e tyre.

5. Nismat ligjore pér veprimtaring inspektuese nuk kan& marrg mendim késhillimor nga
Inspektorati Qendror.

6. Nuk ka miratuar ende rregulloren e brendshme t& inspektimit.

7. Jané pajisur me 62-paketa portabél, por ato nuk u jané shpérndaré inspektoréve t&
mjedisit, por népunésve & tjeré jashté detyrave inspektuese.

8. Megjithé angazhimet e IQ, pér kryerjen e inspektimeve né&pérmjet paketave portabél si
inspektorat pilot, akoma nuk jan¢ pérdorues t€ portalit “e-Inspektimi”.

¥ Neni 16, pika €) e ligjit 10433, datg 16.06.2011 “Pér inspektimin n& RSH” dhe Seksioni IX, pika 3 e VKM nr,

696, daté 16.8.2013 “Pér pércaktimin e procedurave t& ushtrimit t& kompetencave t& Inspektoratit Qendror dhe t&€
rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit “e-inspektimi”.
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9. Ministria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave

Ministria e Bujqésis€, Zhvillimit Rural dhe Administrimit t& Ujérave, ka n€ fushén e juridiksionit
g€ mbulon dy inspektorate shtetérore dhe dy trupa inspektuese, si mé poshtg:

9.1  Autoriteti Kombétar i Ushgimit (AKU), né zbatim € ligjit nr. 9863, daté 28.01.2008
“Pér Ushqimin®, i ndryshuar, &shté struktura pérgjegj€se pér sigurin€ e shéndetit t&
gytetaréve dhe mbrojtjen e konsumatorit si dhe kryen veprimtari inspektuese né:

v" fushén e ushqimit pér kafshe me OJSH dhe OBU;

Bazuar né planin vjetor 2016 t&€ inspektimeve jané planifikuar gjithsej 17.683 inspektime dhe
jané realizuar 15443 inspektime, nga t¢ cilat 3496 ratse jangé paralajmérime; 159 masa
administrative, si dhe 80-subjekte ndérprerje aktiviteti.

AKU, ka rritur ndjeshém numrin e inspektimeve né kuadér té sezoni turistik dhe festave (¢
Jundvitit.

v N& fushén e ushqimit pér kafshe me OSH dhe OBU;
Bazuar né planin vjetor 2016 t€ inspektimeve, jané planifikuar gjithsej 12167 inspektime, si dhe
Jjané realizuar 14093 inspektime referuar kétij plani duke pérfshir€ edhe inspektimet pér
licencim, zbatimin e urdhérave t€ vecanté, ankesave, alerteve t€ ndryshme, etj.

 AKU, gjat& kontrolleve zyrtare né Operatorét ¢ Biznesit Ushqimor, jang konstatuar disa
problematika né lidhje me zbatimin e kérkesave ligjore si:

1. Manggsi n€ kushtet higjieno —sanitare;

2. Etiketimin e produkteve ushgimore dhe evidentimin i tyre me afat pérdorimi t&€ kaluar;
3. Mungesé dokumentacioni shogérues dhe mangési né sistemin e gjurmueshmerisé;

4, Zbatimin ¢ kérkesave pér implementinin e planit t& vetékontrollit (HACCP).

v Né fushén e mbrojtjes se biméve dhe inputeve bujqésore.
Bazuar né raportimet frekuente t€ Sektorit t€ Inspektimit t&€ Mbrojtjes s€ Biméve dhe Inputeve
Bujgésore nga DRAKU rezulton se pér vitin 2016, jané realizuar 5664 inspektime nga t€ cilat:

v" Pér tregtimin e PMB-ve 1632 inspektime
v' Pér tregtimin e MMSHB-ve 1989 @
v" Pér tregtimin e Plehrave 1954 @

v' Pér tregtimin e Duhanit dbe produkteve t& tij 89 ¢
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Problematikat mé kryesore t& konstatuara gjaté inspektimeve té cilét bien né kundérshtim
me legjislacionin né fuqi jané: '

v" Mos kryerja e analizave t& PMB nga ISUV sjell mos realizimin e zérit (analizé t& PMB-
ve) t€ parashikuar n€ planin vjetor t& inspektimeve me bazé risku dhe marrjes s€ mostrave
pér vitin 2016 si dhe mos evidentimin e problematikave pér parametrat cilésor t& tyre.

v" Regjistri 1 shitjeve dhe blerjeve t&€ PMB-ve “t€ rrezikshme™ dhe me “rrezik t€ lart” né disa
raste nuk plotésohet né vijueshmeri.

v Mungojné Déshmité e Aftésisé pér pérdorimin e t&¢ PMB-ve “t¢ rrezikshme” dhe me
“rrezik té lart&”, t&€ cilat jepen nga struktura e Mbrojtjes s& Bimé&ve né Drejtorité Rajonale
t& Bujgésisé.

v" Pér problemet me bazén ligjore q¢ kang t& béjné me licencimin e operatoreve t& biznesit
pér ambalazhimin e PMB-ve.

v AKU pér inspektimin ¢ subjekteve t& prodhimit bujgésor t& duhanit dhe tregtimin e
duhanit t€ pa pérpunuar, si dhe tregtimin e duhanit t¢ p&rpunuar dhe i produkteve t& tij
nuk disponon burime njerézore t€ mjaftueshme, pasi tregtimi i tyre kryhet nga nj& numér
shumé i madh subjcktesh.

v" Gjaté inspektimeve t€ kryera jané hasur probleme pérsa i pérket regjistrimit dhe etiketimit
t& plehrave.

AKU gjatg vitit 2016 ka kryer analiza pér & gjitha llojet e mostrave & sillen nga inspektorét pér
efekt t€ kontrolleve zyrtare, ose aktiviteteve t€ tjera té ardhura nga veté bizneset, bazuar dhe
mbéshtetur né metodika standarte dhe t€ miratuara sipas rregulloreve né fuqi dhe né€ p&rputhje

me progedura t€ unifikuara dhe ng total jané pranuar 13122 mostra dhe jang analizuar 30125
tregues analitik.

Aktualisht, MBZHRAU, AKU dhe ISUV po punojné me asistencén e Projektit IPA 2013
“Ristrukturimi dhe forcimi i rrjetit t¢ laboratoréve 1¢ sigurisé ushgimore dhe veterinarisé né
Shqipéri” (projekt i cili zgjat 36 muaj, duke filluar nga Korriku i 2016). Q&llimi &sht& ngritja e
njé rrjeti kosto-eficent laboratorik t€ afté pér t& garantuar informacion t€ besueshém dhe né kohé
mbi siguriné e ushgimeve t& tregtuara dhe shendetin e kafshéve. Rritja e kapaciteteve t& rrjetit
laboratorik pér & kryer monitorime dhe analiza t€ produkteve ushqimore dhe ushqgim per kafshe
me reference specifike n¢ fushat e monitorimit t& mbetjeve t& pesticideve, diagnozés
mikrobiologjike n€ ushgim dhe ushgim pér kafshé, standarteve & cilésisé, sémundjeve té
kafsheve, né pérputhje me standarte t& pérmirésuara.

Gjithashtu AKU, kryen inspektimeve edhe né pikat ¢ kalimit kufitar (PIK), mbéshtetur né Planin
Kombétar té marrjes sé mostrave.

Pér vitin 2016, referuar parashikimit t€ kryer né planin e kontrollit zyrtar t& miratuar ng& total
mostrat ¢ pranuara duhet t& ishin 3266 nga PIK, ndérsa faktike t& realizuara jang 3140 nga
importi.
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Problematikat e evidentuara gjaté punés.

¢ Vakum né bazén ligjore egzistuese me t& cilén operon Sektori i Inspektimit t€ Produkteve
me Origjing jo Shtazore.

¢ Probleme né lidhje me infrastrukturen né PIK (ambjentet ¢ pérshtatéshme pér kryerjen ¢
kontrolleve).

e Subjektet eksportuese kang kryer procedurat doganore pa miratimin e Inspektoréve ng
PIK.

Nga mbikégyrja e IQ, AKU kryen rregullisht inspektime pér t€ tre fushat e saj inspektuese,
bazuar né vlerésimin e riskut. Dokumentacioni standard dhe listé-verifkimet jané implementuar
né portal, si dhe jan€ trajnuar t& gjithe inspektorét e AKU pér pérdorimin ¢ portalit dhe jang
pajisur me 130 paketa portabel, por pér 2016 nuk kané kryer inspektime online.

1Q. ka rekomanduar pér AKU se pér sigurimin ¢ njé niveli t& larté t& sigurisé ushgimore, duhet t&
propozojé dhe t€ ndryshojé disa akte nénligjore né zbatim t& legjislacionit né fuqi pér t€ tre
fushat e saj inspektuese.

Pér tregjet ¢ hapura, ka mungesé kompetence 11gjore dhe duhet t& hartohen akte nénligjore pér
bashk&punimin me pushtetin vendor.

Pér kryerjen e analizave t& produkteve ushqimore pér té gjithe treguesit fiziko-kimikg, nuk ka
standarde ushqgimore t& pérdit€suara sipas direktivave t€ BE, por jan€ qysh prej vitit 1989.

N&g zbatim t€ ligjit pér ushqimin dhe mbrojtjes s&€ bim&ve nuk ka pérfunduar akoma, nxjerrja ¢
disa akteve ligjore sipas Direktivave dhe standardeve t& BE.

9.4 Drejtoria e Shérbimeve Veterinare, nuk ka paraqitur raportin vjetor pér vitin 2016 dhe né
zbatim t€ ligjit pér inspektimin nuk ka p&rmbushé detyrimin ligjor t& raportimit prané
Inspektoratit Qendror”.

Veprimtaria inspektuese né fushén e veterinarisé, kryhet nga Drejtorité e Bujgésisé Rajonale,
sektori 1 shérbimit veterinar .Gjaté mbikéqyrjes sé& veprimtarisé inspektuese nga ana jong, u vu re

se ka patur vonesa pér t&€ pérshtatur formatet standarde t& inspektimit dhe pér hartimin e listé-
verifikimeve.

Nuk jané kryer inspektime prané klinikave veterinare dhe mungojné protokoll-kontrollet si akte
administrative.

* Neni 16, pika €) e ligjit 10433, dat& 16.06.2011 “Pér inspektimin né RSH” dhe Seksioni IX, pika 3 e VKM mr,
696, daté 16.8.2013 “Pér pércaktimin e procedurave té ushirimit t& kompetencave t& Inspektoratit Qendror dhe t&
rreguilave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit “e-inspektimi”.
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NEé zbatim t€ nenit 136, t& ligjit nr. 10465, daté 29.09.2011, “Pér Shérbimin Veterinar n&
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Drejtoria e Shérbimit Veterinar duhet t8 propozojé
nxjerrjen e disa akteve (& tjera nénligjore, t€ cilat jané prioritet né drejtim t&€ harmonizimit t&
meétejshém ligjor né fushén e veterinarisé.
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V. KOMENTE

Nga Raporti i vitit 2016, del gart€ se inspektoratet shtetérore, gjaté kétij viti, pérgjithsisht ka
gjetur zbatim ligji nr. 10433, dat€ 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shgipérisé”.
Inspektoratet shtetérore kang pérshtatur procedurén e inspekiimit dhe dokumentet e inspektimit
@€ ato pérdorin me procedurén dhe dokumentet unike t& inspektimit t€ miratuara nga Inspektorati
Qendror dhe jané implementuar né sistemin e inspektimeve.

Né pérgjithési inspektoratet shtetérore ende nuk kryejné programimin e veprimtarisé sé tyre
inspektuese, vjetor ¢ mujor, né bazé t€ metodologjisé s¢ vler€simit t€ riskut. Né lidhje me
procedurat, dokumentet e inspektimit, si dhe programinin mbi bazé risku, né dymbédhjeté
inspektoratet shtetérore & jan€ mbikéqyrur nga Inspektorati Qendror, u vérejtén manggsi pér té
cilat jané 1éné edhe rekomandimet pérkatése.

Gjaté mbikéqyrjes s€ veprimtarisé sé inspektorateve, éshté véné re se ka edhe mbivendosje t&
ligieve sektoriale pér fushat e inpektimit.

Konstatohet se, gjat€ késaj periudhe jané béré pérpjekje pér mritjen e kapaciteteve té inspektoréve
shtetéroré, & cilét jané trajnuar dhe ritrajnuar pér pérdorimin e sistemit on-line t& inspektimit,

V1. PRAKTIKAT E MIRA

Gjaté shqyrtimit t€ raporteve vjetore t€ paraqitura nga Inspektoratet shtetérore, dhe nga analiza e
veprimtarisg s€ Inspektoratit Qendror, né praktikat ¢ mira mund vazhdon pérséri bashképunimi i
miré ndérmjet inspektorateve shietérore t€ cilat ishin ngarkuar pér zbatimin e ligjit ar. 76/2014
“Pér disa shtesa dhe ndryshime né& Ligjin nr. 9636, daté 06.11.2006 “Pér mbrojtjen e shéndetit
nga produktet e duhanit”, i ndryshuar. Bashk&rendimi i inspektimeve t& pérbashkéta ndérmjet
Inspektoratit Shtetéror t& Shéndetésis€, Autoritetit Kombétar t& Ushqimit, Inspektoratin Shtetéror
t€ Arsimit dhe Inspektoratin Shtetéror t& Punés dhe Shérbimeve Shogérore, mundésoi zbatimin
me efektivitet i kétij ligji nga ké&to inspektorate shtetérore, gjithashtu jané realizuar edhe
inspektime t€ pérbashkéta edhe pér fusha t€ tjera inspektuese.
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VII. MENAXHIMI FINANCIAR I INSPEKTORATIT QENDROR

000/ leké

Né kuadér t€ pérmbushjes s& gjithé aktivitetit t& Inspektoratit Qendror, buxheti i institucionit
€shté shpenzuar pér kryerjen e detyrave funksionale t& kétij institucioni. Plani i buxhetit t& vitit
2016, i miratuar nga Ministria e Financave, pér Inspektoratin Qendror, ka gené 71 170 000 leké
né total dhe i detajuar sipas z€rave mé poshté:

Buxheti vjetor u realizua sipas akteve ligjore ekonomiko-financiare né fuqi pér t& gjitha zérat e
tij.

Sig shihet dhe nga tabela e mésipérme, pjesén mé t& madhe t& shpenzimeve buxhetore e z& vlera
¢ investimeve, e cila ka njé peshé specifike mé 1€ lart¢ kundrejt totalit t& shpenzimeve buxhetore,
ndérsa fondi i pagave me kontributin e sigurimeve né vleré absolute &sht& mé i voggl.

Z&ri i buxhetit 231 “Investime™, i cili ishte me njé vlerg totale prej 71 170 000 lekg, u realizua né
masén 95.75 %. Pjesén mé t€ madhe e z&né& blerje pajisje hardware né vierén 18 500 000 .Kéto
blerje Pajisje Hardware (kite portab&l) sh&rbejné pér fuqizimin e Portalit unik t& inspektimit “e-
Inspektimi”. Zéri i dyt€ me peshé& &shté shérbim i mirémbajtjes s& portalit n& vlerén 9 450 000
lek&.I gjithé buxheti i miratuar pér vitin 2016 u realizua né masén 91.77 %% t& fondit t& miratuar
pér t'u shpenzuar pér kété periudhg.

Inspektorati Qendror, pér vitin 2017 ka hartuar nj& buxhet realist, i cili do t& lcjojé t& kryejé né
kohé t& gjitha aktivitetet e planifikuar, pér pérmbushjen e misionit t& tij,
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VIII. REKOMANDIME

Mbi bazén e analizés s& kryer mbi aktivitetin e Inspektorateve Shtetérore pér vitin 2016 dhe
mbikéqyrjes s€ veprimtarisé sé tyre gjaté k&saj periudhe, rekomandohet si mé poshté:

- T& kryhen inspektime on-line népérmjet paketave portabél né sistemin unik ‘-
Inspektimi”, nga t€ gjithé inspektoratet shtetérore.

- T€ hartohen nga inspektoratet shtetérore deklarata # gqarta q& pérshkuajné misionin e
secilit prej tyre, ku t€ kené fokus objektivat pér mbrojtjen e interesit publik sipas fushave
€ tyre t€ inspektimit g€ ato mbulojng€, pér pérmirésimin e cilésis€ sé jetés sé
konsumatoréve.

- T& béhet kategorizimi i subjekteve me risk mé t€ larté me gé€llim identifikimin,
parandalimin ose minimizimin e riskut, sipas udhézimeve t€ Urdhrit nr. 6, daté
19.02.2015.

- T& hartohet programimi i veprimtaris€ inspekfuese sipas metodologjisé s€ vlergsimit &

riskut t& miratuar nga Inspektorati Qendor.

- Inspektoratet Shtetérore t€ hartojné treguesit e efektivitetit dhe cilésisé s€ punés s€ tyre,
né bashképunim me Inspektoratin Qendor, komunitetin shkencor/profesional t& fushés sé
tyre t€ inspektimit dhe bazuar n€ praktikat me t€ mira kombétare ¢ ndérkombétare.

- Té& behét pérafrimi i legjislacionit t& fushave t€ ndryshme t& inspektimit me direktivat e
BE pér fuqizimin e mbrojtjes s& interesit publik népérmjet veprimtarisé s& kstyre
inspektorateve, si dhe t€ pérditésohen rregulloret ¢ cdo inspektorati shtetéror.

- Nén koordinimin e Inspektoratit Qendror t& organizohen inspektime t& pérbashkéta me
géllim zvogélimin e kostos administrative ndaj subjekteve & inspektimit.

- Inspektoratet shtetérore duhet t€ hartojné analiza statistikore, pér t& mundésuar analizimin
problematikave (& ndryshme, pér t€ béré€ pérmirésimet e duhura. T€ publikojné t€¢ dhénat
¢ veprimtarisé s¢€ tyre pér té rritur transparencén ndaj publikut.

- Inspektorati Qendror t& ushtrojé mbikéqyrje efektive mbi kryerjen e veprimtarisé s&
inspektimeve pér &€ rritur pérgjegjshmeéring né puné dhe performancén e inspektoréve.

- Eebsite t& pérditésuara t& inspektorateve shtetérore, t& publikojné broshuré pér subjektet
me procedurat ¢ inspektimit dhe informacione t& tjera t&¢ vlefshme pér njé partneritet mg
t€ mir€ me subjektet inspektuese. Informimi i subjekteve dhe publikut duhet té
pérmirésohet mé tej né ményré gqé subjektet e inspektimit q& operojng né Shqipéri dhe
publiku t€ njohin t€ drejtat dhe detyrimet e tyre.
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- Té& behet informimi i biznesit nga ana e Inspektoratit Qendror rreth aktivitetit t€ tij si
institucioni pérgjegjés pér rritjen e efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé s€ veprimtarisg s€
inspektimit né Republikén e Shqipérisé.

- Inspektoratet vendore nén udhéhegjen metodologjike % Inspektoratit Qendror, &
pérshtasin dokumentet standarde dhe t& hartojné listé —verifkimet sipas fushave (& tyre t€
inspektimit, si dhe t€ jen& pérdorues i€ sistemit t& inspektimeve brenda kétij viti.

IX. KONKLUZIONE

Ecuria dhe rezultatet e reformés né€ inspektim do t& arrihen nép&rmjet pérmbushjes sé& t& gjitha
objektivave t&€ mésipérme, duke patur komunikim & vazhdueshém ndérinstitucional me t€ gjithé
aktorét e késaj reforme.

Ka pérfunduar pérshtatja e dokumenteve standarde dhe hartimi i listé-verifkimeve pér t€ gjithé
inspektoratet shtetérore/trupat e tjera inspektuese dhe jan€ implementuar né sistemin unik t€
inspektimeve “e-Inspektimi”,

Megjithé angazhimin dhe pérpjekjet e Inspektoratit Qendror pér kryerjen e inspektimeve on-
line, akoma nuk gjen zbatim kjo gasje ¢ re inovative nga t& gjithe inspektoratet, e cila do t& sjelle
rritjen e transparences, uljen ¢ barrgs administrative ndaj biznesit dhe reduktim t& veprimeve
abuzive.

Kapacitetet e burimeve njerézore kané nevojé akoma pér pé€rmirgsim, prandaj &shté e
domosdoshme hartimi dhe zbatimi i procedurave t€ trajnimit dhe certifikimit t€ inspektoréve.

Jané pajisur (& gjithé trupa inspektuese me paketa portabél pér kryerjen ¢ inspektimeve online.

Eshté pérditésuar regjistri kombétar i inspektoréve shtetérore/vendore, si dhe jané pajisur me

kartén e re t€ inspektorit shtetéror, duke evituar inspektimet e paligjshme t& personave jashté
inspektorateve shtetérore.

Inspektorati Qendror duhet té rrisé rolin ¢ vet koordinues dhe mbikéqyrés t& veprimtarive t&

inspektimit, pér t& rritur siguring e zbatimit t& ligjit t& inspektimit dhe ligjeve sektoriale nga ana ¢
inspektorateve shtetérore.
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